

BANCO DE FINANZAS

Balance General al 30 de junio de 2018

(Cifras en Cordobas)

ACTIVO	PASIVO		
110 DISPONIBILIDADES	210 OBLIGACIONES CON EL PUBLICO		
111 CAMA	DEPOSITOS A LA VISTA	1,056,706,885.57	13,016,343,802.42
112 BANCO CENTRAL DE NICARAGUA	DEPOSITOS DE AHORRO	6,707,436,027.48	
113 DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAIS	DEPOSITOS A PLAZO	4,806,253,100.08	
114 DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL EXTERIOR	OTROS DEPOSITOS DEL PUBLICO	0.00	
115 OTRAS DISPONIBILIDADES	OTRAS OBLIGACIONES	296,084,873.40	
	CARGOS FINANCIEROS POR PAGAR POR OBLIGACIONES CON EL PUBLICO	149,862,915.89	
117 INVERSIONES EN VALORES, NETO	217 OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS Y POR OTROS FINANCIAMIENTOS	7,964,670,026.05	
118 INVERSIONES AL VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS	POR DEPOSITOS DE INSTITUCIONES FINANCIERAS	1,497,603,321.47	
119 INVERSIONES DISPONIBLES PARA LA VENTA	POR PRESTAMOS CON INSTITUCIONES FINANCIERAS Y POR OTROS FINANCIAM	6,353,854,032.02	
120 INVERSIONES MANTENIDAS HASTA EL VENCIMIENTO	CARGOS POR PAGAR SOBRE OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS	113,212,672.56	
121 OPERACIONES CON REPORTOS Y VALORES DERIVADOS	225 OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE NICARAGUA		152,956,646.96
124 CARTERA DE CREDITOS, NETA	OPERACIONES CON REPORTOS Y VALORES DERIVADOS		618,957,788.12
125 CREDITOS VIGENTES	OTRAS CUENTAS POR PAGAR		31,711,076.74
126 CREDITOS PRORROGADOS	OTROS PASIVOS Y PROVISIONES		246,506,488.71
127 CREDITOS REESTRUCTURADOS	OBLIGACIONES SUBORDINADAS Y/O CONVERTIBLES EN CAPITAL		482,275,732.51
128 CREDITOS VENCIDOS	IMPUESTOS DIFERIDOS		0.00
129 CREDITOS EN COBRO JUDICIAL	RESERVAS PARA OBLIGACIONES LABORALES AL RETIRO		0.00
130 INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR SOBRE CREDITOS	SUMA DEL PASIVO		22,513,421,561.51
131 MENOS PROVISIONES POR INCOBRABILIDAD DE LA CARTERA DE CREDI			
	PATRIMONIO		
132 OTRAS CUENTAS POR COBRAR, NETO	CAPITAL SOCIAL PAGADO	1,073,560,000.00	
136 BIENES DE USO, NETO	CAPITAL DONADO	0.00	
142 BIENES RECIBIDOS EN RECUPERACION DE CREDITOS, NETO	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZABLES	0.00	
143 INVERSIONES PERMANENTES EN ACCIONES	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL	0.00	
144 OTROS ACTIVOS	AJUSTES AL PATRIMONIO	0.00	
145 INVERSIONES DE OBLIGACIONES LABORALES AL RETIRO	RESERVAS PATRIMONIALES	439,595,799.35	
146 IMPUESTOS DIFERIDOS	RESULTADOS ACUMULADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	762,242,429.29	
SUMA DEL ACTIVO		0.00	
	RESULTADOS DEL PERIODO	24,935,673,753.78	
CUENTAS CONTINGENTES	SUMA DEL PATRIMONIO		
CUENTAS DE ORDEN	SUMA DEL PASIVO Y PATRIMONIO	1,653,600,029.86	
		59,550,473,531.76	



Jaime Altamirano
 Ing. Jaime Altamirano
 Gerente General



Leonel Quent
 Lic. Leonel Quent
 Director de Finanzas



Carlos Jose Mejia Garcia
 Lic. Carlos Jose Mejia Garcia
 Contador General

BANCO DE FINANZAS
Estado de Resultados al 30 de junio de 2018
(Cifras en Córdoba)

410	INGRESOS FINANCIEROS		1,127,501,371.08
411	INGRESOS FINANCIEROS POR DISPONIBILIDADES	3,814,684.58	
412	INGRESOS POR INVERSIONES EN VALORES	47,744,529.21	
413	INGRESOS FINANCIEROS POR CARTERA DE CREDITOS	1,070,723,939.74	
414	INGRESOS FINANCIEROS POR OPERACIONES DE REPORTOS Y VALORES DERIVADOS	536,189.00	
415	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	4,682,028.55	
416	GASTOS FINANCIEROS		408,681,292.34
417	GASTOS FINANCIEROS POR OBLIGACIONES CON EL PUBLICO	194,928,784.92	
418	GASTOS FINANCIEROS POR OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS Y POR OTROS FI	186,948,664.63	
419	GASTOS FINANCIEROS POR OTRAS CUENTAS POR PAGAR	0.00	
420	GASTOS FINANCIEROS CON OFICINA CENTRAL Y SUCURSALES	0.00	
421	GASTOS FINANCIEROS POR OBLIGACIONES SUBORDINADAS Y OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN	20,422,330.28	
423	GASTOS FINANCIEROS POR OPERACIONES DE VALORES Y DERIVADOS	1,492,146.63	
422	OTROS GASTOS FINANCIEROS	4,889,365.88	
424	MARGEN FINANCIERO ANTES DE AJUSTES MONETARIOS		718,820,078.74
425	INGRESOS (GASTOS) NETOS POR AJUSTES MONETARIOS		61,643,888.01
428	MARGEN FINANCIERO BRUTO		780,463,966.75
429	INGRESOS (GASTOS) NETOS POR ESTIMACION PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS		151,336,912.83
430	MARGEN FINANCIERO NETO		629,127,053.92
431	INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS, NETOS		107,735,215.84
432	INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS	206,169,843.10	
433	GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS	98,434,627.26	
434	RESULTADO OPERATIVO BRUTO		736,862,269.76
435	PARTICIPACION EN RESULTADOS DE SUBSIDIARIAS Y ASOCIADAS		1,373,986.59
436	GASTOS ADMINISTRATIVO		498,134,203.35
437	RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y CONTRIBUCIONES POR LEYES ESPECIAL		240,102,053.00
438	CONTRIBUCIONES POR LEYES ESPECIALES (564 Y 563)		27,738,810.46
439	GASTOS POR IMPUESTO SOBRE LA RENTA		65,509,278.91
	RESULTADO NETO		146,853,963.63


Ing. Jaime Altamirano
Gerente General



Lic. Leonel Quañt
Director de Finanzas



Lic. Carlos Jose Mejia Garcia
Contador General